PAGE
2

РЕШЕНИЕ БЕШЕНКОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
30 мая 2014 г. № 559
О мерах по упорядочению содержания домашних и отлова безнадзорных собак и кошек

На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня 2001 г. № 834 «Об утверждении Правил содержания домашних собак, кошек, а также отлова безнадзорных животных в населенных пунктах Республики Беларусь» Бешенковичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить, что в Бешенковичском районе регистрацию домашних собак, кошек, выдачу регистрационных удостоверений и жетонов по формам, утвержденным постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 31 августа 2001 г. № 19 «Об утверждении формы регистрационного удостоверения и жетона, выдаваемых при регистрации собак, кошек» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 90, 8/7193), осуществляют:

на территории городского поселка Бешенковичи – унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Бешенковичский коммунальник» (далее – УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник»);

на территории Бешенковичского района – соответствующие сельские исполнительные комитеты.

2. Определить места для выгула домашних собак:

на территории городского поселка Бешенковичи:

территорию, расположенную за микрорайоном многоэтажной застройки по улицам Молодежной, Урицкого, Строителей;

лесной массив, примыкающий к улице Есенина;

на территории Бешенковичского района – лесные массивы и неиспользуемые пустующие земельные участки.

3. Определить, что отловом, отстрелом, временным содержанием безнадзорных собак и кошек на территории городского поселка Бешенковичи занимается УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник», на территории Бешенковичского района – соответствующие сельские исполнительные комитеты с привлечением организаций, оказывающих услуги по отлову безнадзорных животных на договорной основе.

4. Финансирование работ по отлову безнадзорных животных осуществлять за счет средств, предусмотренных УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник» для финансирования работ по благоустройству в населенных пунктах, в соответствии с приложением к постановлению Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 20 апреля 2005 г. № 16 «Об утверждении перечня работ по содержанию объектов благоустройства населенных пунктов Республики Беларусь, осуществляемых за счет бюджетных средств» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 75, 8/12558). Возмещению за счет бюджетных средств подлежат затраты, понесенные УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник» в процессе осуществления отлова безнадзорных животных.

5. Председателям сельских исполнительных комитетов организовать учет домашних собак и кошек на подведомственных территориях.

6. УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник» принимает меры по возврату отловленных животных, имеющих регистрационные жетоны, их владельцам.

7. Захоронение трупов безнадзорных животных производится силами УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник» на существующих скотомогильниках Бешенковичского района.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Бешенковичского районного исполнительного комитета по направлению деятельности.

9. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Зара».

10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Л.К.Пеньковский

	Управляющий делами
	С.А.Реутский

	[image: image1.png]

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.6
	22.12.2014

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.png]